Hermolai Barbari

nihil videt peccare , qui studia liberalium artium docere , aut scribere igressi / vocabulis sordidis , & ex' intia plebei sermonis fecerat accipiatis foedat cota minat oia , vt bonis metibus , & placitis ingenij aut auersis , aut per terrefactis soli rerum potianis , voluptenq; citra exemplum. Ita fit , vt qui paulo mo humanius educati , institutisq; sunt non reformati hae adeo , sed fugiat , oderit , despiciat . Contra rudiissimus quisq; ifatissimusq; admoliri manus ijs audeat . Qd non cogitaret , nisi q; (vt in puerbio e) balbi balbos intelligut . Ac sunt quidem nonnulli tam male affecti , animatisq; , vt putent q; in philosophia , mathesi , iuris scientia tractat , latie dici aut explicari non posse , non tam propter egestatem lingue , & res nouitatē (vt Lucretio videtur) q; sentiunt humanas literas quasi negotium facessere , & impedimento esse maiorib; doctrinis . In quo alij etiam opportunitate stolidiusq; affirmant pugnaciam esse haec non alio genere , q; ea q; disparata & contraria agentibus dicunt . Proinde virtus vertut , si qui virtutem aut iunctim condiscat , aut ab eloquentiae studijs se ad philosophiam conuertat . Hi sunt q; plausus modo in celebritatib; captati , qui per virtutes vehuū conspicui , qui vnicos se aristotelis lectores narratoresq; & credunt & predicant . Durius fortasse verbū , q; vt v'ho minime iurgiosus , immodestusq; afferat , vel vt abesse ab eo iudicia possit . Sed fortis fortuna) dicendum est . Nihil aequum pernitiosum in oī republica est , q; ista persuasio , nihil tota vita incommodius , indignius , foedius , q; puerio haec & depravatio studiorū . Addiceret hoc necessarijs rebus & testib; , sed nolo eē longior i re non dubia . Illud non possunt a cere , hoc qd vulgo credit , philosophos non esse rebus gerendis aptos , nauosq; , non aliunde habuisse ortū , q; ex ijs plurimi , dum se totos ponunt in una illa , cui addicti sunt arte , aspernant , & deserunt certa . Eloquentia abdicant , id est cultū & elegantiā vitae . Historiam negligunt , id est magistrā , & ducē bene ac beate vivendi , de qua & usus rerum oīm prouenit , & peritia tota re publice administrādæ constituenda q; pitur . Hi cū legati ad externos mittunt cū praetores iuri dicundo sedēt , cū in senatu sententiā rogant , mirū non ē , si aliquando presentibus risum excutiunt , si fatua , si delira , si extrema deblaterat , si tota eorū non plus incōpta , q; imprudēs oratio ē . Et Hercules nullū hominē genus visitur tam abhorrens a sensu communi , tam distorto & corrupto iudicio . q; qui aut philosophiam aut ius ciuile , sine literis cultioribus adierunt . Sed mittamus obsecratos , qui non verbis , sed ferula cōmonendi essent . nisi q; senex est psitacus negligit ferulā . Prī tñ q; hic deceedo , de genē hoc ita itatio , quē ad modum lusciosi exq; tuis cernunt vesperī , quā itdiu ,